Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЭНЕРГЕТИКИ
ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 22 октября 2024 г. N 46-02-04-71

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ
УСЛУГИ ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ

(ЖИЛЫХ) ДОМОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ,
РАССЧИТАННЫЕ НА 8 МЕСЯЦЕВ ОТОПИТЕЛЬНОГО ПЕРИОДА,

УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ
И ЭНЕРГЕТИКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ ОТ 30.09.2024 N 46-02-04-64 "ОБ

УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ
ПО ОТОПЛЕНИЮ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ (ЖИЛЫХ)

ДОМОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕРМСКОГО КРАЯ,
РАССЧИТАННЫХ НА 8 МЕСЯЦЕВ ОТОПИТЕЛЬНОГО ПЕРИОДА"

В соответствии с пунктом 3 Правил установления и определения нормативов потребления

коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, потребляемых при
использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. N 306, пунктом 3.2.20
Положения о Министерстве тарифного регулирования и энергетики Пермского края, утвержденного
постановлением Правительства Пермского края от 26 октября 2018 г. N 631-п, в связи с выявлением
категории домов, для которых ранее не был установлен норматив потребления коммунальной
услуги по отоплению в жилых помещениях многоквартирных (жилых) домов, приказываю:

1. Внести в нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях
многоквартирных (жилых) домов, расположенных на территории Пермского края, рассчитанные на
8 месяцев отопительного периода, утвержденные приказом Министерства тарифного
регулирования и энергетики Пермского края от 30 сентября 2024 г. N 46-02-04-64 "Об утверждении
нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях
многоквартирных (жилых) домов, расположенных на территории Пермского края, рассчитанных на
8 месяцев отопительного периода" (в редакции приказа Министерства тарифного регулирования и
энергетики Пермского края от 17 октября 2024 г. N 46-02-04-67), следующие изменения:

1.1. таблицу "1 климатический район (Еловский муниципальный округ Пермского края,
Куединский муниципальный округ Пермского края, Чайковский городской округ Пермского края)"
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу;

1.2. таблицу "3 климатический район (Пермский городской округ, Пермский муниципальный
округ Пермского края)" изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу;

1.3. таблицу "4 климатический район (муниципальное образование Верещагинский городской
округ Пермского края, городской округ закрытое административно-территориальное образование
Звездный Пермского края, муниципальное образование Карагайский муниципальный округ
Пермского края, Краснокамский городской округ Пермского края, Нытвенский городской округ
Пермского края, Очерский городской округ Пермского края, Сивинский муниципальный округ
Пермского края, Суксунский городской округ Пермского края)" изложить в новой редакции согласно
приложению 3 к настоящему приказу;

1.4. таблицу "7 климатический район (муниципальное образование "Город Березники"
Пермского края, Большесосновский муниципальный округ Пермского края, Юсьвинский

https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=461309&dst=1041
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=189884&dst=100414
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=200299&dst=100028
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=200299&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=200299&dst=100277
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=200299&dst=100402
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=200299&dst=100775

муниципальный округ Пермского края, Ильинский городской округ Пермского края, Косинский
муниципальный округ Пермского края, Кочевский муниципальный округ Пермского края,
Кудымкарский муниципальный округ Пермского края, Соликамский городской округ Пермского
края, Юрлинский муниципальный округ Пермского края, Гайнский муниципальный округ Пермского
края)" изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему приказу.

2. Настоящий Приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

Министр
М.А.КОЗЛОВА

Приложение 1

к приказу
Министерства по тарифам

Пермского края
от 22.10.2024 N 46-02-04-71

"1 климатический район

(Еловский муниципальный округ Пермского края, Куединский
муниципальный округ Пермского края, Чайковский городской

округ Пермского края)

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления для многоквартирных и жилых домов
(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц)

со стенами из
камня, кирпича

со стенами из
панелей, блоков

со стенами из дерева,
смешанных и др.

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность до 1999 года постройки включительно

1.1 1 0,0397 0,0397 0,0397

1.2 2 0,0296 <*> 0,0397 0,0412

1.3 3-4 0,0265 0,0294 0,0327

1.4 5-9 0,0290 <*> 0,0319 -

1.5 10 - - -

1.6 11 - - -

1.7 12 - - -

1.8 13 - - -

1.9 14 - - -

1.10 15 - - -

1.11 16 и более - - -

2 Этажность после 1999 года постройки

2.1 1 0,0166 - 0,0166

2.2 2 0,0149 - -

2.3 3 0,0192 - 0,0137

2.4 4-5 - - -

2.5 6-7 - - -

2.6 8 - - -

2.7 9 - - -

2.8 10 - - -

2.9 11 - - -

2.10 12 и более - - -

--------------------------------

<*> Расчет произведен методом аналогов."

Приложение 2
к приказу

Министерства по тарифам
Пермского края

от 22.10.2024 N 46-02-04-71

"3 климатический район
(Пермский городской округ, Пермский муниципальный округ

Пермского края)

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления для многоквартирных и жилых домов
(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц)

со стенами из
камня, кирпича

со стенами из
панелей, блоков

со стенами из дерева,
смешанных и др.

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность до 1999 года постройки включительно

1.1 1 0,0453 0,0450 0,0453

1.2 2 0,0328 <*> 0,0303 <*> 0,0447

1.3 3-4 0,0257 <*> 0,0290 0,0287

1.4 5-9 0,0217 <*> 0,0226 <*> -

1.5 10 0,0250 0,0250 -

1.6 11 0,0253 - -

1.7 12 - - -

1.8 13 - - -

1.9 14 - - -

1.10 15 - - -

1.11 16 и более - - -

2 Этажность после 1999 года постройки

2.1 1 - 0,0202 0,0188

2.2 2 0,0158 0,0166 0,0158

2.3 3 0,0181 - 0,0156

2.4 4-5 0,0158 0,0159 -

2.5 6-7 0,0161 - -

2.6 8 0,0134 - -

2.7 9 - 0,0139 -

2.8 10 0,0136 0,0133 -

2.9 11 - - -

2.10 12 и более 0,0119 0,0142 0,0140

--------------------------------

<*> Расчет произведен методом аналогов."

Приложение 3
к приказу

Министерства по тарифам
Пермского края

от 22.10.2024 N 46-02-04-71

"4 климатический район
(муниципальное образование Верещагинский городской округ

Пермского края, городской округ закрытое
административно-территориальное образование Звездный
Пермского края, муниципальное образование Карагайский

муниципальный округ Пермского края, Краснокамский городской
округ Пермского края, Нытвенский городской округ Пермского

края, Очерский городской округ Пермского края, Сивинский
муниципальный округ Пермского края, Суксунский городской

округ Пермского края)

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления для многоквартирных и жилых домов
(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц)

со стенами из
камня, кирпича

со стенами из
панелей, блоков

со стенами из дерева,
смешанных и др.

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность до 1999 года постройки включительно

1.1 1 0,0456 0,0450 0,0458

1.2 2 0,0315 <*> 0,0470 0,0466

1.3 3-4 0,0319 <*> 0,0287 -

1.4 5-9 0,0230 <*> 0,0244 <*> -

1.5 10 - - -

1.6 11 - - -

1.7 12 0,0258 - -

1.8 13 - - -

1.9 14 - - -

1.10 15 - - -

1.11 16 и более - - -

2 Этажность после 1999 года постройки

2.1 1 0,0188 0,0188 0,0188

2.2 2 0,0175 0,0158 -

2.3 3 0,0204 0,0194 -

2.4 4-5 - 0,0155 -

2.5 6-7 0,0145 - -

2.6 8 - - -

2.7 9 - - -

2.8 10 - - -

2.9 11 - - -

2.10 12 и более - - -

--------------------------------

<*> Расчет произведен методом аналогов."

Приложение 4
к приказу

Министерства по тарифам
Пермского края

от 22.10.2024 N 46-02-04-71

"7 климатический район
(муниципальное образование "Город Березники" Пермского края,

Большесосновский муниципальный округ Пермского края,
Юсьвинский муниципальный округ Пермского края, Ильинский

городской округ Пермского края, Косинский муниципальный
округ Пермского края, Кочевский муниципальный округ

Пермского края, Кудымкарский муниципальный округ Пермского
края, Соликамский городской округ Пермского края, Юрлинский

муниципальный округ Пермского края, Гайнский муниципальный
округ Пермского края)

N
п/п

Категория
многоквартирного

(жилого) дома

Норматив потребления для многоквартирных и жилых домов
(Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого помещения в месяц)

со стенами из
камня, кирпича

со стенами из
панелей, блоков

со стенами из дерева,
смешанных и др.

материалов

1 2 3 4 5

1 Этажность до 1999 года постройки включительно

1.1 1 0,0450 0,0438 0,0448

1.2 2 0,0332 <*> 0,0467 0,0449

1.3 3-4 0,0314 0,0378 0,0289

1.4 5-9 0,0267 0,0301 0,0303

1.5 10 - - -

1.6 11 - - -

1.7 12 - - -

1.8 13 - - -

1.9 14 - - -

1.10 15 - - -

1.11 16 и более - - -

2 Этажность после 1999 года постройки

2.1 1 0,0239 - 0,0183

2.2 2 0,0189 0,0204 0,0167

2.3 3 0,0197 - -

2.4 4-5 - 0,0117 -

2.5 6-7 - - -

2.6 8 - - -

2.7 9 0,0134 - -

2.8 10 - - -

2.9 11 - - -

2.10 12 и более - - -

--------------------------------

<*> Расчет произведен методом аналогов."

	МИНИСТЕРСТВО ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЭНЕРГЕТИКИ
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4